
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-  1109-80/VS-2024 

Praha 27. listopadu 2024 
Počet stran: 3 
 

Žadatelka  
XXX 
 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“), jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní 
samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 

 
Podle § 12 odst. 1 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných 

ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, je Ministerstvo vnitra 
ústředním orgánem státní správy pro vnitřní věci. 

 
Ministerstvu vnitra, odboru všeobecné správy (dále jen „Ministerstvo vnitra“), 

byla dne 21. listopadu 2024 postoupena ze strany Digitální a informační agentury 
žádost žadatelky o poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu 
k informacím, ve které žadatelka žádá o následující informace vztahující 
se k působnosti Ministerstva vnitra: 

 
„Žádám o poskytnutí informace podle výše uvedeného zákona, a to ohledně 

charakteru ověřovací doložky v rámci vidimace a legalizace vydávané 
provozovatelem poštovní licence a Hospodářskou komorou na základě zákona 
č. 21/2006 Sb., zákon o ověřování, a to zejména, zda je ověřovací doložka veřejnou 
listinou a zda při legalizaci a vidimaci vystupuje pobočka provozovatele poštovní 
licence (obdobně Hospodářská komora) jako orgán veřejné správy. Prosím 
o uvedení příslušných ustanovení zákonných či podzákonných předpisů (určujících 
zda se o veřejnou listinu a orgán veřejné správy jedná či nejedná).“ 

 

*MVCRX088JJ6T* 
MVCRX088JJ6T 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

K samotné žádosti je třeba konstatovat, že převážně směřuje k poskytnutí 
názorů a výkladu právních předpisů, na což se podle § 2 odst. 4 zákona 
o svobodném přístupu k informacím nevztahuje povinnost poskytovat informace. 
S ohledem na principy dobré správy a zásadu, že veřejná správa je službou 
veřejnosti, však k požadavkům vyjádřeným v žádosti uvádíme následující. 

 
Výkon agendy ověřování je výkonem státní správy, srovnej § 1 odst. 2 zákona 

č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti 
podpisu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o ověřování“), tzn. výkonem vrchnostenské veřejné správy, který byl ze strany státu 
v určitém rozsahu delegován na jiné od státu odlišné subjekty. V případě provádění 
agendy vidimace a legalizace byl výkon působnosti delegován na držitele poštovní 
licence a Hospodářskou komoru České republiky, neboť podle § 5 odst. 1 zákona 
o ověřování dále platí, že držitel poštovní licence a Hospodářská komora České 
republiky provádí vidimaci a legalizaci a vede evidenci vidimací a legalizací. Proto 
mají tyto subjekty při výkonu uvedené činnosti postavení správního orgánu, viz § 1 
odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„správní řád“). 
 

Ověřovací doložka je veřejnou listinou, neboť je vydána správním orgánem 
v mezích jeho pravomoci (viz § 53 odst. 3 správního řádu) a musí tedy splňovat 
náležitosti stanovené zákonem, potažmo prováděcí vyhláškou. 

 
Obsah ověřovacích doložek pro vidimaci a legalizaci je stanoven v § 8 a § 12 

zákona o ověřování. Zákon o ověřování v § 15 odst. 3 zmocňuje k vydání 
prováděcího právního předpisu, kterým je vyhláška č. 36/2006 Sb., o ověřování 
shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti podpisu, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „prováděcí vyhláška“), která mj. stanoví vzory 
ověřovacích doložek pro vidimaci a legalizaci a způsob vyznačení ověřovací doložky 
na listině (viz § 5 prováděcí vyhlášky). 

 
Zákon o ověřování stanovuje obsahové náležitosti ověřovacích doložek 

pro vidimaci a legalizaci vyčerpávajícím, tj. taxativním výčtem. Taxativní výčet 
představuje přesný, úplný a konečný výčet a ověřovací doložka jakožto veřejná 
listina musí mít právními předpisy stanovený obsah. Prováděcí vyhláška 
pak konkretizuje obsahové náležitosti ověřovacích doložek stanovené zákonem 
o ověřování z hlediska formy.  

 
Obecně přitom platí, že nejen zákony, ale i vyhlášky ministerstev tvoří součást 

právního řádu České republiky, přičemž se jedná o právní normy stanovující závazné 
pravidlo chování. 

 



  

 3 

Ve věci ověřovacích doložek pro vidimaci a legalizaci vydalo Ministerstvo 
vnitra metodickou informaci č. 11/2022 ze dne 28. července 2022, která je dostupná 
zde: Metodika na úseku ověřování (vidimace a legalizace) - Ministerstvo vnitra České 
republiky.  

 
 

 

 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 
 

https://www.mvcr.cz/clanek/metodika-na-useku-overovani-vidimace-a-legalizace.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d
https://www.mvcr.cz/clanek/metodika-na-useku-overovani-vidimace-a-legalizace.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d

